CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

       REQUERIMENTO Nº 76/2014 Reitera req. 11/2013

       Autor: Maria de Nazaré Ribeiro de Alencar

Assunto: Implantação de um Semáforo no cruzamento entre a Av. Antônio Vilhena e Rod.

Transamazônica- Núcleo Cidade Nova.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

            A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício

ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá a Secretária de Segurança Institucional com a seguinte

solicitação: Implantação de um Semáforo no cruzamento entre a Av. Antônio Vilhena e Rod.

Transamazônica- Núcleo Cidade Nova.

                                                         Justificativa

                   Sendo considerável o aumento de veículos em nossa cidade e o aumento de acidentes no

trânsito, sendo de tais fatores uma situação de extremo perigo para motoristas e pedestres nas ruas do

nosso município, solicito do executivo que venha interceder quanto a solicitação acima pleiteada da

implantação de um semáforo no cruzamento entre a Av. Antônio Vilhena e Rod. Transamazônica no

acesso ao Aeroporto de Marabá, Sendo que esse seria um ponto de transtorno para os motorista que

passam pelo local, desta forma a implantação de um semáforo nesse ponto, seria o inicio de uma cadeia

de eventos direcionados á reestruturação e moralização do tráfego em nossa cidade. Diante do exposto,

apresento esta proposição.

                                                                          Sala das Sessões,  07 de Outubro  de 2014.

______________________________________

Maria de Nazaré Ribeiro de Alencar

Vereadora – PSDB